(1) On remarquera ce participe présent un peu lourd, comme le suivant *demeurant*.

(2) Cette incidente n'est pas dans le texte latin.

(3) Le texte de saint Cyprien dit seulement : « *Ecclesiam matrem*, l'Église votre mère. »

Christi grege et ab ejus pace et concordia separatis; cum magis militibus gloriosis et bonis congruat intra domestica castra consistere, et intus positos ea quae in commune tractanda sunt agere ac providere. Nam cum unanimitas et concordia nostra scindi omnino non debeat, quia nos Ecclesia derelicta foras exire et ad vos venire non possumus, ut vos magis ad Ecclesiam matrem et ad nostram fraternitatem revertamini, quibus possumus hortamentis petimus et rogamus. — On pourrait citer encore un long texte de saint Augustin traduit dans le Sermon pour la Fête de la Visitation, en 1655 : « Voulez-vous savoir, demande saint Augustin jusqu'où l'Apôtre est descendu pour se rendre faible avec les faibles? Il s'est abaissé jusqu'à donner du lait aux petits enfants. Écoutez-le lui-même dire aux Thessaloniciens : « Je me suis conduit parmi vous avec une douceur d'enfant, comme une nourrice qui a soin de ses enfants ». Et en effet, nous voyons les nourrices et les mères s'abaisser pour se mettre à la portée de leurs petits enfants; et si, par exemple, elles savent parler latin, elles appetissent (1) les paroles et rompent en quelque sorte leur langue, afin de faire d'une langue diserte un amusement d'enfant. Ainsi un père éloquent, qui a un fils encore dans l'enfance, lorsqu'il rentre dans sa maison, il dépose cette éloquence qui l'avait fait admirer dans le barreau pour prendre avec son fils un langage enfantin. *Quare quo descenderit usque ad lac parvulis dandum : Factus sum parvulus in medio vestrum, tanquam si nutrix foveat filios suos. Videmus enim et nutrices et matres descendere ad parvulos : et si norunt latina verba dicere, decurtant illa, et quassant, quodam modo, linguam suam, ut possint de lingua diserta fieri blandimenta puerilia... Et disertus aliquis pater,... si habeat parvulum filium, cum ad domum redierit, seponit forensem eloquentiam quo ascenderat, et lingua puerili descendit ad parvulum ».*

(1) On remarquera ce mot qui n'est pas resté dans la langue française. quoiqu'il le méritât.

ARTICLE III

Progrès de Bossuet, traducteur des saints Pères.
Son originalité.

Dès l'époque de Metz, 1652-1653, on peut surprendre chez le jeune orateur des progrès constants dans ses traductions comme dans son éloquence. — Ce texte de saint Augustin, tiré du *De sancta virginitate* : « [Maria] *cooperata est charitate ut filii Dei in Ecclesia nascerentur* », n'est traduit qu'imparfaitement en 1651 dans le *Sermon sur le Rosaire*. « C'est par le cœur que vous nous avez enfantés [ô bienheureuse Marie], parce que vous nous avez enfantés par la charité ». La seconde partie de la phrase de saint Augustin n'est pas rendue. — Même traduction en 1652 dans le *Sermon sur la Nativité de la sainte Vierge* (1). — En 1655, dans le *Sermon pour la fête de l'Annonciation*, Bossuet traduit ainsi : « Elle a coopéré par sa charité à la naissance des enfants de Dieu dans l'Église » (2). Traduction à peu près identique dans le second *Sermon pour la Nativité* de la sainte Vierge, en 1656 : « Marie participe à la fécondité naturelle de Dieu, engendrant son propre fils, et à la fécondité de sa charité, engendrant aussi les fidèles, à la naissance desquels elle a coopéré par sa charité : *Cooperata est charitate* (3) ». En 1657, dans le second *Sermon pour la fête du Rosaire*, prêché à Navarre, Bossuet dit mieux encore : « Parce que, poursuit ce grand homme (saint Augustin), [Marie] a coopéré, par sa charité, à faire naître dans l'Église les enfants de Dieu; *quia cooperata est charitate, ut filii Dei nascerentur in Ecclesia* (4) ».